令 和 ５ 年 ４ 月 吉 日
近隣にお住まいの皆様へ

京 都 市 都 市 計 画 局

京 都 市 教 育 委 員 会

西陵中学校区小中一貫教育校施設新築工事について（お知らせ）

平素は、本市の教育行政に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、西陵中学校区小中一貫教育校施設の新築工事に着手いたしますので、お知らせします。

近隣にお住まいの皆様には、引き続き工事に伴う音や工事車両の通行等で何かと御不便、御迷

惑をお掛けすることと存じますが、安全第一で進めてまいりますので、御理解と御協力を賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 西陵中学校区小中一貫教育校施設新築工事の概要

⑴ 事業目的

元福西小学校敷地において西陵中学校区小中一貫教育校の新校舎を建築します。

⑵ 工事内容（各施設の配置は裏面のとおり）

校舎棟、体育倉庫棟、駐輪場等の新築工事及び外構工事

⑶ 工事期間

 令和５年５月下旬から令和７年２月２８日（金）まで（約２２か月間を予定）

  ※１ 現場事務所の設置等に係る準備作業は５月の第４週から着手する予定です。

  ※２ 新築工事に係る作業については、６月以降着手する予定です。

（今後の予定）

① 令和５年５月～令和７年２月  小中一貫教育校新築工事

② 令和６年９月～令和７年２月（予定） グランド整備工事

③ 令和７年４月    小中一貫教育校開校

⑷ 作業日

原則として、月曜日から土曜日までを作業日とし、日曜日及び祝日は作業を行いません。

なお、土曜日については、大きな騒音を伴う作業は行わないよう配慮いたしますが、工程

の関係でやむを得ない場合は作業を行う場合がございます。その場合は、メインとなる工事

用出入口付近に掲示する週間工程表に事前に記載します。

 ⑸ 作業時間

原     則：午前８時半から午後５時半まで

騒音等を伴う作業：午前９時から午後５時まで

工事車両の通行：児童生徒の登校時間となる「午前７時半から８時半まで」は工事車両は通

行しません。

※１ 作業を中断することが困難な場合や、台風接近時等の緊急で安全対策を行う必

要がある場合は、上記時間以外に作業をする場合があります。

※２ 工事車両は上記時間での通行を徹底しますが、作業員等の通勤車両は上記時間

以外で通行させていただく場合があります。

※３ そのほか、工事の進捗状況によっては、上記時間以外で作業をさせていただく

場合があります。その場合は、メインとなる工事用出入口付近に掲示する週間工

程表に事前に記載します。

⑹ 工事車両の搬出入ルート

福西本通を通行し、敷地東側から搬出入します。

なお、△印の工事用出入口付近に交通誘導員を常時２名配置します。北側については、常

時1名配置し★印２カ所を適宜移動します。また、必要に応じて交通誘導員を適宜増員し、

交通安全の確保及び歩行者の保護に努めます。

＜凡例＞

△ …工事車両経路

△ …工事用出入口

元福西小学校

★

工事車両通行禁止

工事車両通行禁止
★

裏面へ続く

福

西

本

通

⑺ 工事車両の通行量

通常：２～４ｔ車 延べ １０～２０台／日 程度

最大：１０ｔ車  延べ    ６０台／日 程度※

校舎躯体工事期間中：ミキサー車 延べ ６０台／日×月１０日程度

※ 主なものを記載しています。工程の進み具合により，期間・車両台数が多少前後する場合があります。

⑻ 安全対策

○ 周辺住民の皆様に対しての安全には万全を期すとともに、工事の内容をお知らせするた

め、週間工程表を北側工事用出入口付近に掲示します。また、大型重機の搬出入がある場

合は、週間工程表に記載します。

  ○ 工事期間中は、工事場所における防犯・防火対策に万全を期すほか、休日及び作業時間

外については出入口の封鎖を行います。場内は常に整理整頓を行い、安全管理、風紀、衛

生等の対策を徹底します。

○ 場外・周辺道路及び場内などは適宜清掃活動を行い、美観を損なわないように努めます。

また、工事車両が場内から出る際は、散水設備を用いてタイヤの洗浄を行い、道路上を汚

さないように努めます。

○ 工事車両等の運行に当たっては、法定速度の遵守に加えて、近隣の皆様の生活道路とな

っている区間については徐行運転を徹底するなど、児童生徒や通行される方々等の安全を

第一に優先します。

○ 工事車両には工事名称等を記したものをダッシュボードに明示するなど、工事関係車両

であることを明確にし、また、全ての作業員は、腕章等を着用することにより、本工事の

関係者であることを明確にします。

○ 工事の進行に合わせて建物外周に足場を設置し、校舎棟北側については防音シートを設

け、それ以外の部分はメッシュシートを設置し、安全、衛生、粉塵の飛散、落下物の防止

及び作業音の低減等に留意します。

○ 工事で使用する建設機械は低騒音型・低振動型とし、騒音、振動及び排気ガスを最小限

に留めるよう努めます。

○ 万が一の災害発生に際しては、速やかに適切な処置を行い、本工事により近隣家屋等に

対して被害を及ぼさないよう努めます。

２ 発注者連絡先

工事監理： 京都市 都市計画局 公共建築部 公共建築建設課 建築第四係

TEL ０７５－２２２－３６５１

事業計画： 京都市 教育委員会 教育環境整備室 学校統合担当

TEL ０７５－２２２－３７９１

３ 施工業者連絡先

建 築 工 事：松村組・公成建設特定建設工事共同企業体
代表者 株式会社松村組大阪本店

TEL ０６－６３５４－８８１２

電 気 工 事：昭和・大興特定建設工事共同企業体

            代表者 株式会社昭和電工社

TEL ０７５－７８１－９１４５

空気衛生設備工事：シンテック・明和特定建設工事共同企業体

代表者 株式会社シンテック

TEL ０７５－３１２－４５８８

工事監理者：株式会社安井建築設計事務所
TEL ０６－６９４３－１３７１

４ 仮設計画図

↓ 鋼製仮囲い高さ２m

新校舎

プール

◁ 工事用出入口

◁ 工事用出入口

消防分団

体育倉庫

＜凡例＞

…仮設トイレ

…工事事務所

…作業員休憩所

…外部足場＋メッシュシート張り

…外部足場＋防音シート張り

→

既
存
フ
ェ
ン
ス
＋
防
音
シ
ー
ト

鋼
製
仮
囲
い
高
さ
２
ｍ
←

↑ 既存フェンス＋防音シート

鋼
製
仮
囲
い
高
さ
２
ｍ

←

→

既
存
フ
ェ
ン
ス
＋
防
音
シ
ー
ト